

## Bilan au 31.12.2015

(exprimé en milliers de francs)

Actifs	31.12.2015	31.12.2014	Variation	en %
Liquidités	2'396'561	859'484	1'537'077	> 100.0%
Créances sur les banques	302'171	774'152	-471'981	-61.0%
Créances résultant d'opérations de financement de titres	193'645	148'410	45'235	30.5%
Créances sur la clientèle	3'068'517	3'153'753	-85'236	-2.7%
Créances hypothécaires	13'433'871	12'801'440	632'431	4.9%
Opération de négoce	5'390	7'171	-1'781	-24.8%
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	6'661	7'501	-840	-11.2%
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur	0	0	0	0.0%
Immobilisations financières	893'479	725'943	167'536	23.1%
Comptes de régularisation	41'431	47'776	-6'345	-13.3%
Participations	11'266	13'066	-1'800	-13.8%
Immobilisations corporelles	53'237	51'455	1'782	3.5%
Valeurs immatérielles	0	0	0	0.0%
Autres actifs	217'008	199'956	17'052	8.5%
<b>Total des actifs</b>	<b>20'623'237</b>	<b>18'790'107</b>	<b>1'833'130</b>	<b>9.8%</b>
Total des créances subordonnées	19'242	19'239	3	0.0%
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	0	0	0.0%

Passifs	31.12.2015	31.12.2014	Variation	en %
Engagements envers les banques	921'603	989'995	-68'392	-6.9%
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	500'000	0	500'000	100.0%
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	12'213'959	11'601'607	612'352	5.3%
Engagements résultant d'opérations de négoce	0	0	0	0.0%
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	218'005	196'598	21'407	10.9%
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	0	0	0	0.0%
Obligations de caisse	248'410	230'746	17'664	7.7%
Emprunts et prêts des centrales d'émission de lettres de gage	4'672'200	4'029'700	642'500	15.9%
Comptes de régularisation	95'348	86'025	9'323	10.8%
Autres passifs	12'744	17'843	-5'099	-28.6%
Provisions	15'575	11'891	3'684	31.0%
Réserves pour risques bancaires généraux	544'000	524'000	20'000	3.8%
Capital de dotation	70'000	70'000	0	0.0%
Réserve légale issue du bénéfice	988'000	911'000	77'000	8.5%
Bénéfice reporté	703	531	172	32.4%
Bénéfice de l'exercice	122'690	120'172	2'518	2.1%
<b>Total des passifs</b>	<b>20'623'237</b>	<b>18'790'108</b>	<b>1'833'129</b>	<b>9.8%</b>
Total des engagements subordonnés	0	0	0	0.0%
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	0	0	0.0%

Opérations hors bilan	31.12.2015	31.12.2014	Variation	en %
Engagements conditionnels	140'195	146'740	-6'545	-4.5%
Engagements irrévocables	126'165	96'865	29'300	30.2%
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	22'801	22'801	0	0.0%
Crédits par engagement	0	0	0	0.0%

## Compte de résultat de l'exercice 2015

(exprimé en milliers de francs)

	2015	2014	Variation	en %
Produit des intérêts et des escomptes	352'667	372'886	-20'219	-5.4%
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	223	328	-105	-32.0%
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	9'855	10'108	-253	-2.5%
Charges d'intérêts	-141'671	-159'274	-17'603	-11.1%
<b>Résultat brut des opérations d'intérêts</b>	<b>221'074</b>	<b>224'048</b>	<b>-2'974</b>	<b>-1.3%</b>
Variations des correctifs de valeurs pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-14'709	-22'519	7'810	-34.7%
<b>Résultat net des opérations d'intérêts</b>	<b>206'365</b>	<b>201'529</b>	<b>4'836</b>	<b>2.4%</b>
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placements	20'648	25'023	-4'375	-17.5%
Produit des commissions sur les opérations de crédit	1'613	1'476	137	9.3%
Produit des commissions sur les autres prestations de service	14'106	15'046	-940	-6.2%
Charges de commissions	-4'524	-5'117	-593	-11.6%
<b>Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>	<b>31'843</b>	<b>36'428</b>	<b>-4'585</b>	<b>-12.6%</b>
<b>Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur</b>	<b>11'012</b>	<b>10'891</b>	<b>121</b>	<b>1.1%</b>
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	576	122	454	> 100.0%
Produits des participations	2'673	1'684	989	58.7%
Résultat des immeubles	972	972	0	0.0%
Autres produits ordinaires	681	456	225	49.3%
Autres charges ordinaires	-171	-23	148	>-100.0%
<b>Autres résultats ordinaires</b>	<b>4'731</b>	<b>3'211</b>	<b>1'520</b>	<b>47.3%</b>
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>253'951</b>	<b>252'059</b>	<b>1'892</b>	<b>0.8%</b>
Charges de personnel	-55'091	-53'740	1'351	2.5%
Autres charges d'exploitation	-36'391	-34'285	2'106	6.1%
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>-91'482</b>	<b>-88'025</b>	<b>3'457</b>	<b>3.9%</b>
<b>Corrections de valeurs sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles</b>	<b>-5'563</b>	<b>-7'909</b>	<b>-2'346</b>	<b>-29.7%</b>
<b>Variation des provisions et autres corrections de valeurs, pertes</b>	<b>-4'307</b>	<b>-119</b>	<b>-4'188</b>	<b>&gt; 100.0%</b>
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>152'599</b>	<b>156'006</b>	<b>-3'407</b>	<b>-2.2%</b>
Produits extraordinaires	9'091	2'980	6'111	> 100.0%
Charges extraordinaires	0	-14	-14	-100.0%
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-20'000	-20'000	0	0.0%
Impôts	-19'000	-18'800	200	1.1%
<b>Bénéfice de l'exercice</b>	<b>122'690</b>	<b>120'172</b>	<b>2'518</b>	<b>2.1%</b>
Bénéfice reporté	703	531	172	32.4%
<b>Bénéfice au bilan</b>	<b>123'393</b>	<b>120'703</b>	<b>2'690</b>	<b>2.2%</b>
<b>Répartition du bénéfice</b>				
Indemnité pour la garantie de l'Etat	34'000	32'000	2'000	6.3%
Rémunération du capital de dotation	11'000	11'000	0	0.0%
Attribution au fonds de réserve	78'000	77'000	1'000	1.3%
Report à nouveau	393	703	-310	-44.1%